
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.642 Sexta-feira, 16 DE JULHO DE 2021

Empresa especializada na prestação de serviço de manutenção de elevador 
para pessoas, instalado na sede administrativa da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia - SEDEME, conforme es-
pecifi cações estabelecidos no Termo de Referência e no contrato, a fi m de 
atender às demandas desta SEDEME, devendo anotar em registro próprio as 
falhas detectadas e comunicar as ocorrências de quaisquer fato que, a seu 
critério, exijam medidas corretivas por parte da contratada, conforme o artigo 
nº 67 da Lei 8.666/93, a partir de 15 de Julho de 2021.
Art. 2º - Designar o servidor CLAÚDIO JORGE MARTINS OLIVEIRA, matricula 
nº 5946880/2, para, na ausência da titular, exercer o encargo de substituto.
Fica revogada a PORTARIA de nº 20/2021 – GS/SEDEME, publicada no DOE 
34.569 de 30/04/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 14 de Julho de 2021.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 681122
PORTARIA Nº 46/2021 – GGA/SEDEME                        
Belém-PA, 14 de Julho de 2021
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual de 31/03/2021, publicado no 
DOE Nº 34.541 de 05/04/2021 e PORTARIA 003/2021 – GS/SEDEME de 
15/04/2021, publicado no DOE Nº 34.554 de 16/04/2021, considerando o 
Art.14, parágrafo único, da Lei n°7.570, de 22 de Novembro de 2011, e 
Art. 23 da Lei n° 8.404, de 13 de Outubro de 2016;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor IGOR DIEGO ANDRADE DE ALMEIDA, 
matricula nº 5947352/1,  para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 
009/2020 – SEDEME, fi rmado pela SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA com a empresa KGA DESENVOLVI-
MENTO E TECNOLOGIA EIRELI, CNPJ: 24.784.257/0001-40, tendo por ob-
jeto a contratação da pessoa jurídica especializada na prestação de serviço 
de natureza continuada de transporte individual privado de passageiros, 
sob demanda, que possibilite a operação e a gestão de solicitação de via-
gem, por meio de aplicação web e aplicativo mobile, visando atender ser-
vidores, empregados e colaboradores, exclusivamente a serviço do Poder 
Executivo Estadual, conforme especifi cações e quantitativos estabelecidos 
no Termo de Referência, anexo do Edital, a fi m de atender às demandas 
desta SEDEME, devendo anotar em registro próprio as falhas detectadas 
e comunicar as ocorrências de quaisquer fato que, a seu critério, exijam 
medidas corretivas por parte da contratada, conforme o artigo nº 67 da Lei 
8.666/93, a partir de 15 de Julho de 2021.
Art. 2º - Designar o servidor CLAÚDIO JORGE MARTINS OLIVEIRA, matricula 
nº 5946880/2, para, na ausência da titular, exercer o encargo de substituto.
Fica revogada a PORTARIA de nº 21/2021 – GS/SEDEME, publicada no DOE 
34.569 de 30/04/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 14 de Julho de 2021.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 681126
PORTARIA Nº 47/2021 – GGA/SEDEME                
Belém-PA, 14 de Julho de 2021
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual de 31/03/2021, publicado no 
DOE Nº 34.541 de 05/04/2021 e PORTARIA 003/2021 – GS/SEDEME de 
15/04/2021, publicado no DOE Nº 34.554 de 16/04/2021, considerando o 
Art.14, parágrafo único, da Lei n°7.570, de 22 de Novembro de 2011, e 
Art. 23 da Lei n° 8.404, de 13 de Outubro de 2016;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor, VITOR JORDY DE ALMEIDA, matri-
cula nº 5946262/1,  para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 
9912464262/2020 – SEDEME, fi rmado pela SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA e a EMPRESA 
DE CORREIOS E TELEGRAFOS-ECT., CNPJ: 34.028.316/0018-51, tendo por 
objeto a prestação de serviços de postagens de correios, SEDEX, PAC e ou-
tros serviços correlatos, conforme especifi cações estabelecidos no Termo 
de Referência e no contrato, a fi m de atender às demandas desta SEDEME, 
devendo anotar em registro próprio as falhas detectadas e comunicar as 
ocorrências de quaisquer fato que, a seu critério, exijam medidas correti-
vas por parte da contratada, conforme o artigo nº 67 da Lei 8.666/93, a 
partir de 15 de Julho de 2021.
Art. 2º - Designar a servidora LIA VIDIGAL MAIA, matricula nº 
5947700/1, para, na ausência da titular, exercer o encargo de substituto.
Fica revogada a PORTARIA de nº 19/2021 – GS/SEDEME, publicada no 
DOE 34.565 de 28/04/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 14 de Julho de 2021.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 681128
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 01
Contrato nº: 04/2020
Data da Assinatura: 14/07/2021.
Vigência: 15/07/2021 a 14/07/2022.
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente aditivo devido prorro-
gação de prazo por mais 12 (doze) meses.
Orçamento:

FUNCIONAL PROGRA-
MÁTICA

PROJETO/ 
ATIVIDADE DESCRIÇÃO FONTE NATUREZA DE 

DESPESA
AÇÃO DETA-

LHADA

24101.22.122.1297 8338
Administrativas

Operacionalização das 
Ações   

186765

  

24101.25.752.1486
8797

Projetos Estrutu-
rantes

Articulação e Acompa-
nhamento de   

260676
  

  Fomento à Verticaliza-
ção das    

24101.22.663.1498 8788 Cadeias Produtivas dos 
Minerais   233096

  Metálicos e Não 
Metálicos    

  Gestão das Ativida-
des de    

24101.22.663.1498 8523

Pesquisa, Lavra, 
Exploração e

Aproveitamento de 
Recursos

  232392

  Minerários.

01010000 /
0101003245/01

01006359
 
 
 
 
 
 

339033/339039
 
 
 
 

  

24101.22.663.1498 8789
Metais Preciosos

Fomento ao Setor de 
Gemas e

233105

24101.22.663.1498 8787
Fomento à Verticaliza-

ção da Cadeia Produtiva 
dos Agrominerais

233099

24101.22.334.1498 8911
Produtor

Operacionalização do 
Crédito do

200640

24101.22.661.1498 8516
Locais

Apoio aos Arranjos 
Produtivos

187466

24101. 22.691.1498
8518

Comércio e 
Serviços

Apoio ao Setor de 
Indústria,

233103

24101. 23.691.1498 8519
Empresas

Apoio a Micro e 
Pequenas

187446

24101.23.691.1498 8786
Promoção de Produtos 
Paraenses no Mercado 

Interno e Externo
260677

24101.23.691.1498 8784
Concessão de Incenti-

vos Fiscais e
Financeiros 200638

24101.22.130.1498 7657
Públicas

Concessões de Infraes-
truturas

260678

24101. 22.128.1508 8887 Capacitação de Agentes 
Públicos 260679

24101.23.121.1508 7636
Estudos de Projetos 
para Parceria com a 
Iniciativa Privada

232413

Origem do recurso: Estadual
CONTRATADO
Nome: NORTE TURISMO LTDA EPP.
C.N.P.J: 05.570.254/0001-69.
Endereço: Travessa Padre Prudêncio, 43, Bairro Comércio, CEP: 
66.010.150, Belém-PA
Fone: (91) 3224-0386
Ordenador(a): ANADELIA DIVINA SANTOS.

Protocolo: 681120
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 161/2021 DAF/SEDEME             BELÉM, 15 DE JULHO DE 2021.
Nome: IGOR RAPHAEL MAGALHÃES DA FONSECA/ Matricula: n° 
54191889/3/ Cargo: Coordenador do Núcleo de Comunicação/ Origem: 
Belém-PA/ Destino: Benevides-PA/ Período: dia 15/07/2021/ Diaria:0,5 
(meia)/ Objetivo: visitas técnicas a empresas incentivadas pelo Governo 
do Estado, realizar encontros com representantes da prefeitura do mu-
nicípio e visitas áreas turísticas e econômicas do município para realizar 
projetos de fortalecimento da economia.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 680937


